---

<sup>117</sup> Jacopo of Verona described in 1335 how difficult it was for him to chip off a fragment from the Holy Sepulchre: *et ego vidi, tetigi et de lapide cum difficultate accepi, quod durus lapis est* (U. Ganz-Blättler, *Andacht und Abenteuer*: p. 116). For more on this practice since the eleventh century see D. Webb, *Medieval European Pilgrimage*: p. 164.

<sup>118</sup> H.F.M. Prescott, *Jerusalem Journey*: p. 213; Zur Shalev, »Christian pilgrimage and ritual measurement in Jerusalem«. *Micrologus* 19 (2011): pp. 134-150.

<sup>119</sup> P. Casola, *Canon Pietro Casola’s Pilgrimage to Jerusalem*: p. 261; H.F.M. Prescott, *Jerusalem Journey*: p. 212; D. Webb, *Medieval European Pilgrimage*: pp. 165-166.

<sup>120</sup> Danica Popović, »*Eulogiae Terrae Sanctae* of St Sava of Serbia«. *Balkanica* 56 (2014): p. 55.

<sup>121</sup> *Opera pia*, ser. 92, vol. 16, f. 17r.

left money for the commission of the reliquary, leaving directions by which it was to be bestowed to the Reliquary of the Church of St Stephen.<sup>122</sup>

Indeed, Maruša's notes and testament fail to provide details from the pilgrimage we might like to know, yet still offer a host of useful information from which a much-desired insight into the personal experience of a specific pilgrim could be obtained—into his motives, practical trials, piety. If pilgrimage is “an exercise in worldly life, a vivid reminder of the man's final goal towards which he is heading”,<sup>123</sup> then Maruša of Dubrovnik, with her journey to the Holy Land— though she could not have known it—also made the preparations for her approaching transmission from this world to the eternity beyond, leaving to us, on her deathbed, a unique source on female pilgrimage from the late fourteenth century.

---

<sup>122</sup> *Testamenta notariae*, vol. 8, f. 55v.

<sup>123</sup> Franjo Šanjek, *Crkva i kršćanstvo u Hrvata*, vol. I. Zagreb: Kršćanska sadašnjost, 1988: p. 355.

Appendix. Will of Maruša, daughter of Jakuša, wife of Priboj Mazarak.

Testamentum Marusse filie Jacusse, uxoris Priboj Massarach

MCCCLXXXVIII, indictione secunda, die tercio novembris. Ragusio. Coram nobili et sapienti domino Michaele de Babalio et iuratis iudicibus ser Andrea de Sargo et ser Volço de Babalio. Nos presbiter Andreas de Lagusta et presbiter Nicola de Polato, testes iurati, unus in manibus alterius modo sacramentario testificamur quod infrascripta Marussa fecit in nostra presentia suum ultimum testamentum sic dicens. In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Marussa filia Jacusse facio meum testamentum cum sana mente et cum bona memoria existens set multum infirma corpore. In primis dimitto ecclesie Sancte Marie pro primitiis et decimis grossos VI. Et Sancto Blasio grossos III. Et si mater mea est viva quod res que sunt mee sint sue sicut est cingulum et obodcii et copertoria nova et qui (!) est parvior (!) inter omnes (!) volo quod detur fratri Paulo. Dimitto Radoslave uxori Obradi Arsuch si est viva perperos II. Et rogo dictam Radoslavam quod fatiat penitenciam pro me quam ego non complevi, quod vadat ad Sanctum Jacobum una die et quod non loquatur cum aliqua persona et quod det unum prandium uni pauperi. Et si mater mea est mortua comitto omnia mea Ruse uxori Ruschi de Cotrullo. Et dimitto dicte Ruse crocem pro amore quod portet et quod habeat animam meam in mente. Et dimitto Radiche Buchini unum ducatum. Et amite mee Lubne que stat in Gravossa dimitto unum yperperum. Et si quid est de rebus meis antiquis datur ei. Et Petrusse Priboi dimitto unam scatulam et unam rosam de Sancta Maria et unam cordellam. Dimitto in Sancto Leonardo yperperum unum. Et dimitto (!) fratri Jacobo de Sibenicho patri meo spirituali unum ducatum. Audivi quod frater Benedictus vult ire ad Sanctum Jacobum et Romam, datur ei unum ducatum quando erit in recessu. Rogo vos Ruse et Radi, si mater mea est mortua, non dico ei set vobis dico quod faciatis dicere missas Sancti Gregorii pro anima mea, et si poteritis facere dicere in una die, faciatis. Et dimitto predicatoribus yperperum unum pro missa conventuali et unum prandium. Et si mater mea est mortua, quicquid fecit in suo testamento confirmo omnia. Et super hoc fatio meos pitropos Ruse uxorem Ruschi de Cotrulli et Radicam uxorem Buchini. Et hoc est die XIX augusti sub anno Domini MIII<sup>c</sup>LXLIII (!). Si est mater mea viva, quicquid est dans ista pro anima mea que sunt scripta, de residuo vivat sicut mater et domina mea.